Oppositio nūeri & vnitatis.

hæc diciturus sim: haud satis cōpertū habeo. CHRIS. Vnitas & nūerus quomodo opponuntur circa idē, vel circa diuersa. IVD. Existimo circa idem: circa vero diuersa ea minime opponi. CHRIS. Nā de ente eodē: vnitas substārial⁹ & diuersitas seu numerus substārial⁹ dici neq̄nt: cū adiuicē opponantur. Impossibile enim est idē ens: esse vnā substātiā & plures substātiās.

Attamen unitas substantialis & numerus ut trinitas personalis: minime sibi inuicem aduersant. Possunt enim eadem competere entibus: ut toti diuine substantie: cuius proprietate, prius unitate: hoc est substantiali unitate & personali trinitate determinauimus. Cum ergo ascendendo a carnali oculo ad diuinum: hec tria oculum, obiectum & lumen resoluis in unum: sic demum ea sunt in unum complicanda: ut non omnis ab eis exterminetur numerus. Nam dum taxat ab eis substantialis numerus explodendus est: qui substantiali aduersatur unitati, personalis autem numerus: in eis est retinendus: hic enim minime substantiali obest unitati: & ad diuinam comprehendendam uisionem, euadit per necessarium. **IVD.** Quo pacto? **CHR.** Sicut prius diuinam substantiam, sine interno trinitatis personali numero seipsam contemplari non potest: cum unitas & hic eandem (quam uocamus oculum) absque personali horum trium oculi, obiecti & luminis numero seipsam uidere non potest intelligi. Eadem enim sunt seipsam contemplari & seipsam uidere. **IVD.** Plana est huius analogie cum priore concordia. Eadem esse diuinam contemplationem: ac diuinam uisionem, insuper & ex necessitate diuine uisionis: concludi diuinum oculum, absque diuisione sui: interni haudquam exortem esse numeri. **CHR.** Nam sic illi dixeris adesse unitatem: ut nequam numerum excludat: sic illi adesse numerum: ut ab eo nullatenus excludatur unitas. Nam de eodem, secundum idem: haudquam unitas & numerus enunciantur sed secundum diuersa: ut de deo unitas & trinitas: neque ambe secundum substantiam, neque ambe secundum personam dicuntur. Neque rursum trinitas de eodem secundum substantiam: & unitas secundum personam: sed unitas secundum substantiam: trinitas uero secundum personam enunciantur. **IVD.** Hec a prioribus, nequam dissidere comperio: quibus subintulisti: diuinam substantiam, esse unitatem non sine numero: & rursum eandem esse numerum: non sine unitate: sed unitatem discretam numero & numerum coniunctum unitate. **CHRISTIA.** Dicere enim eam esse unitatem haud absque numero: est dicere eam esse unitatem discretam, numeratam, trinam. Et sentire eam esse numerum non absque unitate: est dicere eam esse numerum coniunctum atque in unitatem resolutum. Diuini enim oculi a seipso uisio: est eius ipsi non simpliciter hoc est secundum substantiam: sed secundum quid, id est iuxta personale discretionem in oculum, obiectum & lumen diductio: que tria sunt idem diuinum oculum: unum quidem secundum substantiam trinam, uero secundum personam. Diuinus quippe oculus: quo pacto unus est, trinus non est: & quo rursum nomine celebratur ut trinus, non est unus. Nempe unus est substantia: trinus autem persona. Sed per conector abs te denuo: Nonne sicut quicquid in deo est deus est: ita & quicquid in diuino est oculo diuinus oculus sit? **IVDAE.** Cum diuinus oculus simplicissimus sit: arbitror in eo quicquid est, oportere haud aliter quam diuini oculi appellari nomine. **CHR.** Nam si diuinus oculus, dictus est seipsum contueri mediante seipso: quid hoc aliud sibi expostulat quam diuinum oculum diuini oculi, mediante diuino oculo, esse speculatore? Hoc enim pacto congruentius, simplicius & absque ulla nominum uarietate ac differentia: diuini oculi arcana trinitas explicat: qua diuinus oculus: & unus oculus esse & trinus designatur. Nam nomen obiecti & luminis: cuiusdam alteritatis sunt nomina. **IVD.** Vis ergo ut diuini oculi, quo seipsum uidet obiectum: uocetur oculus? Similiter & eius lumen quo interna complectitur uisio: diuinus etiam oculus dicatur? **CHRISTIA.** Hoc ipsum uolo: atque ita diuinum totum oculum, natura & substantia impertem: salua semper substantiali eius unitate, in trinum oculum dispartior: uidelicet in oculum primum: qui sit ut oculus & ut uidens simpliciter: in oculum secundum: qui sit ut obiectum idque quod uidetur ut color: & in oculum tertium: qui sit ut lumen, mediante quo fit ipsa uisio. Hos enim oculos: dico unicum esse diuinum oculum personaliter discretum atque inconfusum: in quo secundum oculum, gignitur a primo. Tertium uero procedit ab utroque extremo. Et si consummatorem de diuini oculi unitate consequi scientiam uolueris: opus imperium est ut horum quattuor: numeri, equalitatis, progressionis & unitatis: diuine rationes te nequam

Cōparatio uisionis & contemplationis,

Numerus unitas equalitatis progressio

De Trinitate

pretereant. Nā per primū: diuini toti⁹ oculi psonalis trinitas sancit. Per secundū vero: diuino rī oculorū inēqualitas eliminat. Per tertiu: eorū abinuicē ort⁹ & naturalis pgressio edocet. Nā secund⁹ vt dixim⁹ oculus, q est vt primū obiectū: orit⁹ a primo. Tertius vero oculus qui est vt lumen: ex duobus extremis primo & secundo pendet. Per quartū deniq: colligit eorū substantialis vnitas & naturalis coniūctio: per quā primus, secund⁹ & tertius oculus: haud plures oculi, sed vnicus esse diuinus oculus arguunt. **IVD.** De his quattuor pauca sigillatim edisserito: vt p ea, cōsummatiorē diuine vnitrinitatis sciētā nāciscat. **CHRIST.** Quod cupis pro viribus efficiā. Primū quod dixim⁹ personalis inq diuini oculi discretio: satis tibi ex superioribus Analogiis dilucefcit. Et eadē quoq: ratione quartū hoc est substāialis eorū coniūctio: atq: vnitatis sciētā: iisdē similitudinibus sufficiētē adept⁹ es. Nam per asurrectionē visionis carnalis oculi, ad diuini oculi visionē: dixim⁹ horū triū oculi, obiecti & luminis numerū: debere in vnitatē resolui. Atq: i eā quidē vnitatē: q nō eorū omnino excludat numerū: sed dūtaxat in substātiālē vnitatē, q personalē numerū minime explodit. Mōstrauimus em ex similitudine & vestigio carnalis oculi, visionē diuini oculi, absq: personali eiusdem in trinū oculū diductione cōpleri nō posse. Hęc em psonalis diuini oculi diductio: nequaquā substātiālē ipsius excludit vnitatē. Ex his ergo primū & quartū sciētā: abūde disquirito. **IVD.** Saltē de secundo & tertio, nōnulla psequere. De his enī: nondū quicq: in mediū ptulisti. **CHRIST.** Paucis quod rogas explebo. Diuina substātia finita est aut immensa: **IVD.** Immēsa. **CHRIST.** Quicqd in deo est nōne de⁹ est: **IVD.** Est. **CHRIST.** Ergo oīs diuinus oculus, sicuti deus est: ita & immēsus. Omni enī diuino oculo: cōpetit & deitatis & immensitatis nomē. Deus est qui gignit: deus qui gignit, deus q ab utroq: procedit. Immēsus est gignens: immēsus genitus, immēsus pcedens. Si enī minor esset q gignitur eo q gignit: hic, illi: haud futū totū esse largiret. Et si q procedit esset ambob⁹ minor: quopactō esset medius oculus amborū extremorū: vera, integra & perfecta connexio: eque vtrūq: apprehendens: & ambos in seipso connectens. Si enī primogenia veritas est immensa: debet & astans illi naturāle speculū esse immensum, & rursū imago excepta in speculo esse pariter infinita. At vero omne infinitū: omni infinito, probatur equale. Vbi igit omnia infinita & immensa: ibi nulla inēqualitas, sed simplicissima equalitas reperitur. Est itaq: omnis ināq: litas: a diuino oculo procul abigenda: quandoquidē & equalitas potior est inēqualitate: & immēsitatē substātiē cōmitat. **IVD.** Ex his mihi diuinorū oculorū eqūlitatē psuadeo. Sed iā de tertio id est de geminis eorum ex seinuicem progressibus: certior fieri cupio. **CHRIST.** Recurro ad priorem analogiam carnalis oculi: de quo sciscitor abs re: an is eaten⁹ possit diuini imitator esse oculi: vt queat seipsum sicut & ille conspici. **IVD.** Carnalis oculus: recto semp aspectu, fertur in aliud & sola externa entia speculat: quomodo igitur hic in seipm flectetur: seq: ipm intuebitur? **CHRISTIA.** Si speculum stet e regione oculi: nunquid per speculi commoditatē, fiet tandē corporeus oculus sui speculator? **IVDAEVS.** Fiet. Sed ego cum ad directum intentus essem oculi aspectum: nulla me visionis reflexa: quae fit a speculo, subiit recordatio. Video ergo quo pacto carnalis etiam oculus: seipsum in speculo intueri queat. **CHRISTIANVS.** Carnalis oculus videt ne seipsum in seipso: an extra seipsum? **IVDAEVS.** Extra seipsum. **CHRISTIANVS.** Vbi situe in quonam subiecto: seipsum videt? **IVDAEVS.** In speculo. **CHRISTIANVS.** Quid videt i speculo: seu quid est actu in speculo: quod a carnali videatur oculo? **IVDAEVS.** Ipsius oculi species & naturalis imago: quae existens in speculo: ipsi oculo, proprii obiecti vice: e regione fistitur, obicitur, praesentatur. **CHRISTIANVS.** Hęc ergo species: est vt verum ac proprium oculi obiectum. **IVDAEVS.** Est. **CHRISTIA.** Vnde ea species manat: an ab oculo an a speculo

De diuina
aeq̄litate

De diuina
pgressio
ne.

Que di
recta vi
sio.

Que vi
sio refle
xa.

Dialogus. II. Fo. LXVIII.

Io: IVDAEVS. ab oculo: Est enim naturalis eius imago. CHRISTIANVS. Gignit ergo eam oculus. IVDAEVS. Gignit ac profert. Nam mox ut a speculo, tollitur oculi praesentia ipsa quoque disparat imago: nec usquam amplius in eo subsistit aut visitur. Quod si iterum speculo alter oculus: illico par imago in speculo apparebit. Presente enim veritate: praesens est imago & absente absens. CHRISTIANVS. Huiusmodi imago residens in speculo: cum sit ipsius oculi naturalis species: nunquid vocari oculus potest. IVDAEVS. Potest. Nam & ipsa alter quidam oculus est: seu secundus & accidentarius oculus. CHRISTIA. Oculus ergo oculi videt: & oculus oculum gignit. Videns est oculus: & quod videt est oculus. Gignens item est oculus: & quod gignitur oculus. IVD. Haec ex dictis necessario pendunt: atque ita omnino se habent. CHRISTIANVS. Intellige igitur ad hunc modum contingere in diuino oculo: sicut in hac carnali acie. Oculum inquam videri & gigni ab oculo: secundum a primo, extremum ab extremo, obiectum a speculativa potentia, imaginem denique a veritate. Attamen paulo Cautela
cautius presenti vtaris analogia: oportet. IVD. Quopacto cauti? CHRISTIANVS. Ne asseras
qua: in visione carnalis oculi attendis separata: ea in diuini oculi visione, pariter credas esse
substantialiter distincta atque omnino diuersa. IVD. Recedens ergo qualiter uti hac analogia debe-
am: quove modo eam ad diuina traducam. CHRIS. Cum asserere volueris ex carnali oculo, se-
ipsum in speculo conspicante: ad diuinum seipsum pariter speculantem: nonnulla occurrunt ab Quae ex
ipsa analogia, secundum proportionem diuinam eminentiae immutanda. IVDAE. Quae? analogia
CHRISTIA. Dixisti carnalem oculum conspicari semet: extra seipsum, in speculo. An ita visionis
diuini oculus eget: seipsum extra se, recto intuitu speculari? IVDAEVS. Minime: sed carnalis
teor eum speculari seipsum in seipso: eumque nullatenus indigere exteriori & materiali speculo: oculi sint
Io: ut propria sui ipsius visione portatur. Nam si exteriori speculo indigeret: cum fuerit ab immutata
eterno solus, prior extera omni substantia: hic dici non posset ab eterno, suimetipsi extitisse
se speculator. CHRISTIA. Cernis ergo cum ex carnalis oculi visione ad diuinam eleuaris:
exteriora, in interiora esse resoluenda. Diuinus siquidem oculus, aut omnino non indiget spe-
culo: aut speculo utitur interno. Verum enimvero ille potest nullo indigere speculo sentiens
dus: quod hac tibi ratione promam. Species carnalis oculi, quae subsistit in speculo: accidens
est an substantia? IVDAEVS. Accidens est. Nam ideo est in speculo: quia per se subsi-
stere nequit. CHRISTIANVS. In hoc enim ipsa, carnalis oculi species: carneum imitatur
oculum: utpote qui quae substantia sit: tamen haud per se subsistit: sed in alio, ut in capite de-
fertur. Sicut ergo ipsius oculi spherula, indiget esse in alio ut in capite: ita & eius species sub-
iecta in quo recipiatur: ut speculi: se indigam esse ostendit. Caterum diuinus oculus: substancia
est vel accidens? IVDAEVS. Substantia est: immo vero supersubstantialis substantia:
omni substantia, sine proportione eminentior. CHRISTIANVS. Per se igitur subsistit: &
in alio nullo. IVDAEVS. Per se: nam prius diximus deum esse liberum ac totum oculum.
CHRISTIANVS. Hic ut seipsum videat intueaturque: nonne etiam ad instar carnalis o-
culi, suam ipse gignit speciem? IVDAEVS. Arbitror haud aliter diuinam completi pos-
se visionem. Rationabile enim est eum oculum: qui causa est, ut carnalis oculus foecundus
sit suaeque prolator speciei: maxime esse foecundum suamque pariter proferre similitudinem ac
speciem. CHRISTIANVS. Ea species quam diuinus oculus, de seipso profert ac gignit: ac-
cidens est vel substantia? IVDAEVS. Satius est dicere: eam esse substantiam. CHRISTIA.
Quam ob causam? IVDAEVS. Quia in deo: nihil est dissimile. Diximus autem diuinum
oculum: esse substantiam. Quare & eius speciem siue imaginem: teor pariter esse substan-
tiam suaeque veritati consimilem. CHRISTIANVS. Sane. Nihil enim dissimilitudinis:
deo per omnia simili atque vniuersum est ascribendum, ipsa igitur diuini oculi species, cum

De Trinitate.

sit substantia: eget ne subsistere aut proferrí in speculo: IVDAE. Nequaquam. Nã substantia
 proprium nõ est: in alio subsistere. Diuinus autem oculus: est liber, absolutus ac p se degens
 oculus. Quocirca & eius species: liberam, absolutã ac per se subsistentẽ esse conicio. CHRIS-
 TIA. Est ergo diuinus oculus: vt per se oculus, absq; vllius capitis futura. Diuini quoq; ocu-
 li species & naturale obiectum: est vt species per se, absq; villo speculo. IVDAE VS. Id prius fas-
 si sumus: quando diuinum oculum, diximus esse vt spherã vnde cunq; videtur. CHRISTIA.
 Cernis ergo ex visione carnalis oculi, ad diuinã visionẽ ascẽdendo: dissimilitudinem esse re-
 soluendam in similitudinem: hoc est accidens in substantiã: seu accidentariã speciẽ, in sub-
 stantialem speciẽ: & emortuã in viuẽntem. Insuper & ex parte oculi, demendum esse ca-
 put: cui carnalis oculus infixus est. Ex parte vero ipsius speciẽ: tollendum & refecandũ esse
 speculum: in quo figuratur & subsistit: accidentaria carnalis oculi species. Nam diuinus ocu-
 lus, sicut nulli capiti insitus est: ita & eius species, in nullo speculo subsistit. Sed nõ superat
 quicq; ex analogia carnalis oculi: ad diuinã acie immutandũ: IVDAE. Ignoro quid immu-
 tandum superet. CHRISTIA. Corporeus oculus & eius species quã in speculo est: vnum
 aliquid sunt secundum substantiã: an diuersa & separata: IVDAE. Manifestum cum carneus
 oculus capiti insit: & eius species, in speculo resideat: ea esse substantialiter diuersa atq; se-
 parata. Nam & interstite aere aut aqua: hæc abinuicem penitus disiuncta cernunt. CHRIS-
 TIA. An hæc ita se habeant in diuino oculo & eius species: IVDAE. Minime: quandoquidem falsus
 sim diuinum oculum haud extra se: sed in seipso propriam gignere speciẽ: quam ideo arbitror
 sic ipsi oculo insitã esse: vt ab illo, nullo pacto disiungi valeat. CHRIS- TIA. Sunt ergo diuinus ocu-
 lus & eius species: vnica substantia: sine sui diuisione in oculum gignentẽ, qui est vt potentia:
 & oculum genitum, qui est vt obiectum: & in vtriusq; speciẽ, ipsi actioni perfimilem: discre-
 ta atq; numerata. IVDAE. Diuini totius oculi numerum: iam abunde compertum habeo.
 CHRISTIA. Agnoscis igitur: quanta sint ex prædicta analogia immutanda: & quomodo cauti-
 us ex ea, ad diuinã visionem: recta singulorum proportione seruata, quẽpiã eleuari oporteat:
 Hæc enim immutanda esse docuimus. Accidens inq; resoluendum in substantiam: de-
 mendum a diuina specie speculum: & a diuino oculo, caput: vt vtriusq; in deo probeat absolutum & p
 se subsistens. Deniq; inconstantialitatẽ oẽm in cõsubstantialitatẽ: salua tñ personali discre-
 tione resoluendã. IVDAE. Agnosco quod voluisti: & diuini totius oculi, in extremos oculos po-
 tentiale videlicet & obiectiuum: discretionẽ: salua eorũ substantiali vnitate, liquidius intue-
 or. Potentialem quoq; siue primum oculum: secundo & obiectiuo oculo praestare originẽ:
 ex carnalis oculi similitudine compertio. ¶ Sed perge nũc de tertii seu mediũ oculi: ab ambo-
 bus extremis origine atq; processu absoluere: hoc em̃ superest indiscussum. CHRIS- TIA. Si id vt
 polliciti sumus: per lumẽ efficere conabimur (nã tertium oculum similem lumini esse vo-
 luimus) paulomagis arduum erit. Quippe lumen: quo mediante, carnalis oculus suam in
 speculo imaginem conspicatur: cum a sole aut alio quouis luminoso corpore depõdat: nul-
 lo pacto ab ipso oculo, & ab eius specie excepta in speculo: proferrí & emanare iudicat. Qua
 propter aut alio medio, q̃ lumine: nobis vtendũ est, aut alia quadã analogia: q̃ euidenter me-
 diũ ab ambobus extremis emanationem processumq; edoceat. Porro si alio medio q̃ lumi-
 ne, inter oculum & speciẽ vt i voluerimus: hoc ita demum faciemus. Audisti ne eã esse quo-
 rundam philosophorum opinionem: dicentium visionem omnem fieri haud ex simplici ir-
 radiatione sensitiuę potentia: vt oculi: neq; ex sola irradiatione sensibilis obiecti, vt natura-
 lis speciẽ ipsius oculi: q̃ in speculo vicem obtinet obiecti: sed ex vniformi & in medio cõcur-
 rente amborum irradiatione: Nã dum hinc a videndi potentia vt ab oculo: illinc vero ab ob-
 lecto id est ab ipsius oculi specie: manantes radij, subtilisq; spiritus sibinuicem in medio oc-

Depces-
 su & ori-
 gine me-
 diũ ab ex-
 tremis.

Quorum
 dam opi-
 nio.

Dialogus. II. Fo. LXIX.

currunt: inde oritur pceditq; ipsa visio: quę est amboꝝ extremoz; oculi scilicet & naturalis eius speciei: verus actus & naturale spiramen. IVD. Hanc opinionē crebro recenferi audiui: q̄q̄ de eius veritate hactenus addubitaerim. CHRI. Hęc haud parū nostro pposito cōgru it. Neq; enī pfecto absōna est: neq; sua caret intelligentiā: q̄q̄ a plerisq; cōfuteri solet. Oculus em̄ nunquid videre natus est: & eius species nata videri: IV. Hęc prius in confessio habita. CHRI. Cupit ergo oculus suam speciem videre: & species ipsa expetit videri ab oculo. IVD. Cupiunt (vt ais) hęc ab illo videri: & hanc ille conspiciari. CHRI. Stant em̄ ad idē regione & ex opposito sūi iuicē: vt cōmodius sibi mutuo obiciantur. Cūq; ad hūc modū: e regione & ex opposito sūi collocant; vt oculus & speculū: arbitratis ne pcedere ab vtroq; aliquod spiramen: IVD. Ignoro quid respōdendū: CHRI. Id sane quod dico necessitatem habet magnā. Nam si vtrinq; ab oculo & eius naturali specie: nulli manarēt intercederētq; radii: quomodo videret oculus aut quopacto eius species ab eodē cerneretur: Cōfluunt em̄ in medio amborū spiramina: tendentia in vnicū & simplicissimū amboꝝ actum: quā visi onem nūcupamus. Hęc tamen tria vt prius diximus visiuū, visibile, visio: eiusdē oculi se ipsum vidētis explicāt vntrinitatem. Ex huius ergo opinionis persuasiuicula: intellige si cut in carnali oculo, ita & diuino in oculo tertium oculum spiramen esse amboꝝ extremoz; oculoz; primū inq; & secundū. Huiusmodi quippe spiramē q̄q̄ ex amboꝝ extremis deriuetur: idem tamen est & vnicus extremoz; actus: quē quidē tertiu oculum nūcupamus: ab extremis oculis inseparabilē & iisdem cōsubstantialē. Cum em̄ in diuina substantiā, nihil sit nisi substantiā: & in diuino oculo, nihil nisi diuin⁹ oculus: impossibile est extremoz; spirituū, ab vtroq; manantē: aut esse accidens aut non esse oculū. Id ipsum em̄ spiramē: nō minus est substantiā, nec minus itidem oculus: q̄ extremi oculi. IVD. Hęc ratio persuadet tertiu diuinū oculū spiramen esse extremoz; oculoz;: hoc est oculi primū & oculi secūdi: quē primū, naturalē vocam⁹ speciem. CHRI. Si superior opinio, tibi aut subobscurior, aut min⁹ forte vera videat; aliis si voles sensibilibus analogiis intentum concludam. IVD. Nihil au dire recuso quod veritati opituletur: eāq; magis confirmet. CHRI. Nā sicut lux luci addita, lucē itē dit efficitq; illustriorē: ita & analogiā analogiē, aut certe rōni ratio accumulata: ipsam veritatē magis approbat reddiq; euidētiorē. IVD. Perge igitur & aliis similitudinibus: presentem sancite veritatem. CHRI. Testant sacra eloquia: Adam humani generis patrem, ex nullo hoie duxisse originem: sed esse hominum primū, cunctoz; parentē. Eua vero hominem secundum: ad quandam primū hominis imaginem ex ipso primo hoc est ex Adam pependisse. Abel autem hominem tertium: nō ex primo tantum, neq; solum ex secundo: sed eque ex primo & secundo vt ex Adam & Eua, naturali generatione produisse. IVD. Hęc similitudo cum permultum & facilis & sensibilis sit: mihi statim id quod subobscurius & vmbra līter cernebam, clarīus adaperit: geminosq; diuinaꝝ personaz; ex seinuicem ortus: id est generationē extremi ab extremo: & pcessum mediū ex amboꝝ extremis, omnino mihi persuadet: ita vt de ea nihil amplius addubitem. CHRI. Adam prim⁹: a nullo hominū substantiā accepit. Ab ipso vero: secundus homo id est Eua naturalis ipsi⁹ imago: substantiā mutuauit. Postremo mediū Abel qui est aborū copula amor nexus & vnio: eque ab ipsis duobus naturali generatione pcessit. Et sicut Adam homo est: ita & Eua homo & Abel homo. Quemadmodum & in diuina discretione: gignens est deus, genit⁹ de⁹, & procedens deus. Sed quod in deo est vnum substantiā & appellationē: in homine est duntaxat vnum specie & denominationē. Adam siquidem Eua & Abel: specie & nomine sunt vnus homo. Substantiā tamen diuisi & abinuicem separati. IVD. Hęc ergo similitudo haud per omnia deum imitatur. CHRI. Haud possibile est vt analogiā eadem quoad

Sensibilis similitudo diuine trinitatis.

De Trinitate

omnia sui: diuinas explicet proprietates. Id enim variis similitudinibus occurrit faciundū. Nam que diuinā vnam proprietatem pre se fert: ab aliis proprietatibus interdum diffidet. Vt presens analogia ex Adam, Eua, & Abel sumpta: diuinos quidem progressus, diuinæ quoque personarum simplicitatem & equalitatem refert. Earum tamen neque substantialem vnitatem: neque eternitatem attestari valet. Adā enim Eua & Abel licet & originis progressus & substantiæ equalitatem seruent: a substantiæ tamen vnitatem & temporis equalitate labuntur. Non enim sunt vnus homo substantia: neque simul exorti sunt: sed prior tempore Adam, posterior Eua, postremus Abel. At in diuinis personis nulla est inducenda substantialis diuisio: nulla quoque prioritatis aut posterioritatis successio. Si enim nunquam fuit deus absque naturali perfectione sui: haud vniquam etiam substituisse credendus est, absque vero & integritate suo suarum personarum numero: qui trinitate consumatur. Nam sic perfectioni annexa trinitas est: vt nulla perfectio, trinitatis exors reperitur, Pater ab eterno (quippe qui bonus & profusius sui est) genuit filium: nec fuit aliquando pater absque filio. Rursum a Patre & Filio: vt semper & æterne bonis: Spiritus sanctus ab æterno processit: adeo vt neque natura vis neque intelligentiæ captus: aut Filium a Patre, aut Spiritum ab vtroque: tempore & duratione abiuungere & separare queat. **IV.** Liquet presentem analogiam sumptā Ex Adam Eua & Abel: congruere diuinarum personarum trinitati, similitudini & equalitati inferendam. Earum tamen substantiali vnitati, identitati & coeternitati conficiendæ: esse incommo- dam. Substantiali quidem vnitati: quia tres humane persone Adam, Eua, Abel (etsi specie conformes substantia atque humanitate æquales) substantiæ diuerse sunt. Coeternitati vero: quia originis, duratione & tempore differentes. **CHRI.** Difficile sane est vt mens nostra sensibilibus freta adminiculis quibus ad altiora nitatur: ipsa sensibilia adminicula ac si- gna, primogeniis suis veritatibus ex toto æqua ac integre respondentia experiatur. Omne etenim sensibile signum iuxta aliquid sui: dispar ac dissonum ei reperitur, cuius est signum.

De animi ad deū analogia. Porro si ad animi analogiam confugere voluero (Est enim trina animi portio atque facultas: intellectus, memoria voluntas) reperio hanc priore paulo esse efficaciorē. Haud tamen vsque adeo exactam: vt non aliquantisper a diuinarum personarum mysterio diffideat. **IV.** Didici frequenter animū his ternis facultatibus præditum esse: quarum comoditate fretus, seipsum agnoscat. Constat ergo eundem proximū esse & efficax vestigium: diuinæ trinitatis. **CHRISTIA.** Est quidem proximum & permultum efficax eius vestigium: ceterum in aliquo ab eo diffidens. **IVDAEVS.** In quo: **CHRI.** Edisseram primum in quo conueniat: